
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A_ Schemi Programma Triennale Giunta regionale 2025-

2027
Si

B_ Scheda rilevazione Accordi quadro Giunta regionale
2025-2027

Si

Proponente

STEFANO CIUOFFO
DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA REGIONALE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)
Dirigente Responsabile Ivana MALVASO

Oggetto:
Adozione  degli  schemi  del  Programma  triennale  dei  lavori  pubblici  2025-2027  ed  Elenco
annuale  2025  della  Giunta  regionale  e  della  Scheda  Rilevazione  Accordi  Quadro  Lavori
pubblici  2025-2027  della  Giunta  Regionale

Direttore Paolo PANTULIANO

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 20/01/2025

ALLEGATI N°2

(punto N 14)

N 30 del 20/01/2025

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA REGIONALE

Delibera



n. 2Allegati

A_
0bdd9c307cc63dfb82ea619857d2b6e71d853c71e56c638a2eb029c6f035af7c

Schemi Programma Triennale Giunta regionale 2025-2027

B_
a005a6c0100e750ade21c2e83714564079bd9437c25a487a28fa1f238eeea4f7

Scheda rilevazione Accordi quadro Giunta regionale 2025-2027



LA GIUNTA REGIONALE

VISTO l’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023, nel quale si dispone che le stazioni appaltati adottano 
il programma triennale dei lavori pubblici e il programma triennale degli acquisti di beni e 
servizi e che gli stessi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza 
con il bilancio;

VISTO, in  particolare,  in  relazione al  Programma Triennale  dei  Lavori  pubblici,  l’art.  3, 
comma 1, dell’Allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023, previsto dall’art. 37, comma 6, del D.Lgs. n.  
36/2023,  che  prevede:  “Le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti,  secondo  i  propri 
ordinamenti  e  fatte  salve  le  competenze  legislative  e  regolamentari  delle  regioni  e  delle 
province autonome in materia,  adottano il  programma triennale dei  lavori  pubblici,  anche 
consistenti in lotti funzionali di un lavoro, nonché i relativi elenchi annuali sulla base degli  
schemi-tipo allegati annessi al presente allegato e parte integrante dello stesso, nel rispetto di  
quanto previsto  dall’articolo  37 del  codice,  e  in  coerenza con i  documenti  pluriennali  di  
pianificazione o di programmazione di cui al decreto legislativo 29 dicembre 2011, n. 228 e ai  
principi contabili di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. […]”;

PRESO ATTO delle disposizioni introdotte dalla delibera di Giunta regionale n. 1386 del 
27.12.2016 per le parti compatibili con il sopra citato Allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023;

DATO  ATTO  che  con  lettera  del  Settore  Contratti  del  19.12.2024,  inviata  per  posta 
elettronica, è stato chiesto ai Dirigenti responsabili  delle strutture competenti della Giunta 
regionale di inserire nel Programma Triennale dei lavori pubblici della Giunta regionale gli 
appalti di opere pubbliche che si prevede di avviare nel triennio 2025-2027;

DATO ATTO che l’inserimento dei lavori nel Programma Triennale dei lavori pubblici della 
Giunta regionale 2025-2027 avviene mediante la compilazione degli  schemi-tipo di cui al 
suddetto Allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023, attraverso le apposite funzionalità del sistema 
informativo sui contratti pubblici SITAT SA, a cura dei Responsabili unici di progetto (RUP);

DATO ATTO che l’art. 3, comma 13, dell’Allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che le 
stazioni appalti individuino, nell’ambito della propria organizzazione, la struttura e il soggetto 
referente per la redazione del programma triennale dei lavori;

RICORDATO  che  il  suddetto  referente,  ai  sensi  del  successivo  comma  14  dell’art.  3 
dell’Allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023, riceve le proposte, i dati e le informazioni fornite dai  
RUP ai fini del coordinamento delle proposte da inserire nella programmazione e procede alla 
pubblicazione del programma medesimo prevista dall’art. 5, comma 5, dello stesso Allegato 
I.5;

DATO ATTO che l’art. 19, comma 6, del Regolamento di attuazione del Capo VII della L.R. 
n. 38 del 13 luglio 2007 (emanato con D.P.G.R. n. 30/R del 27 maggio 2008) stabilisce che il 
referente per la programmazione dei lavori pubblici sia individuato dal Direttore generale 
competente in materia di contratti fra il personale assegnato;

RICORDATO  che  il  Direttore  generale  della  Direzione  Generale  dell’Organizzazione  e 
Sistema  Informativo,  con  lettera  prot.  n.  AOO-GRT/254695/D.60.10.10  del  29  settembre 
2008, ha individuato, quale referente per la programmazione dei lavori pubblici, il dipendente 
titolare dell’incarico di Elevata Qualificazione  “Gestione contrattuale degli appalti di lavori 

1



pubblici  e programmazione triennale dei  lavori  pubblici  della Giunta regionale”,  presso il 
Settore Contratti;

VISTI  gli  schemi  del  Programma  triennale  dei  lavori  pubblici  2025-2027 e  dell’Elenco 
annuale 2025 della Giunta regionale redatti dalla struttura competente in materia di contratti 
della Giunta regionale, a firma del referente per la programmazione dei lavori pubblici, sulle 
schede-tipo previste dall’Allegato I.5 del D.Lgs 36/2023, allegati alla presente delibera sotto 
la lettera “A”;

DATO ATTO che la sopra citata Delibera di Giunta regionale n. 1386 del 27.12.2016 prevede 
che la Giunta regionale adotti, con delibera, gli schemi del Programma triennale e dell’Elenco 
annuale  dei  lavori  successivamente  all’approvazione  del  Bilancio  preventivo  annuale  e 
pluriennale da parte del Consiglio regionale;

VISTA la L.R. n. 60 del 24.12.2024 pubblicata sul BURT n. 72, parte prima, del 27.12.2024 
con cui il Consiglio regionale ha approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025-2027;

VISTA  la  D.G.R.  n.  1  del  08.01.2025  con  cui  la  Giunta  Regionale  ha  approvato  il 
Documento Tecnico di Accompagnamento al bilancio di previsione 2025-2027 e del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2025-2027;

DATO ATTO che,  ai  sensi  dell’art.  5,  comma 5,  dell’Allegato I.5 del  D.Lgs n.  36/2023, 
occorre procedere alla pubblicazione sul sito istituzionale nella sezione Ammininistrazione 
trasparente di  cui  al  D.Lgs.  n.  33/2013 e alla trasmissione alla Banca Dati  Nazionale dei 
Contratti  Pubblici (BDNCP) degli schemi del Programma triennale dei lavori pubblici per il 
periodo 2025-2027 e dell’Elenco annuale per l’anno 2025 adottati dalla Giunta regionale;

RICORDATO che,  ai  sensi  dello  stesso art.  5,  comma 5,  dell’Allegato  I.5  del  D.Lgs.  n. 
36/2023, entro trenta giorni dalla pubblicazione dei suddetti schemi del Programma triennale 
dei lavori pubblici per il periodo 2025-2027 e dell’Elenco annuale per l’anno 2025 possono 
essere presentate eventuali osservazioni da parte dei soggetti interessati;

CONSIDERATO che la D.G.R n. 1386 del 27.12.2016 stabilisce che la delibera di adozione 
degli schemi del Programma triennale dei lavori pubblici della Giunta regionale e dell’Elenco 
annuale  sia  pubblicata  sul  profilo  di  committente,  collocato  all’interno  della  sezione 
Ammininistrazione trasparente del sito istituzionale, per almeno trenta giorni consecutivi;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 5, comma 5, dell’Allegato I.5 del D.Lgs. n. 36/2023 e 
della  D.G.R.  n.  1386  del  27.12.2016,  l’approvazione  del  Programma triennale  dei  lavori 
pubblici della Giunta regionale per il periodo 2025-2027 e dell’Elenco annuale per l’anno 
2025, deve avvenire, con delibera di Giunta, entro trenta giorni dalla scadenza delle sopra 
descritte consultazioni;

RITENUTO  necessario,  nel  caso  in  cui  pervenissero  osservazioni  ritenute  meritevoli  di 
recepimento  durante  il  periodo  di  pubblicità  obbligatorio  degli  schemi  del  Programma 
triennale dei lavori pubblici per il periodo 2025-2027 e dell’Elenco annuale per l’anno 2025 
della Giunta regionale, procedere ad una nuova adozione degli schemi stessi integrati dalle 
suddette osservazioni;

2



DATO  ATTO  che,  come  indicato  dall’art.  5,  comma  7,  dell’Allegato  I.5  del  D.Lgs.  n.  
36/2023, dopo l’adozione degli schemi del Programma triennale dei Lavori 2025-2027, nelle 
more  dell’approvazione  del  programma  stesso,  come  espressamente  previsto  anche  dalla 
D.G.R n. 1386 del 27.12.2016, può essere motivatamente autorizzato l’avvio di procedure 
relative a un lavoro previsto nella seconda annualità del precedente Programma triennale dei 
Lavori pubblici 2024-2026, se inserito anche nello schema dell’Elenco annuale 2025 adottato;

DATO ATTO che gli  interventi  previsti  negli  schemi del  Programma triennale dei  lavori 
pubblici 2025-2027 e dell’Elenco annuale 2025 trovano copertura sui pertinenti stanziamenti 
del bilancio di previsione 2025-2027, precisando che:

a) laddove la spesa derivi da risorse vincolate in corso di acquisizione al bilancio, le stesse 
risulteranno  disponibili  solo  successivamente  all’esecutività  della  relativa  variazione  di 
bilancio in via amministrativa;

b) laddove la copertura finanziaria sia assicurata da avanzo vincolato, tali  risorse saranno 
riportate sulla competenza dell’esercizio 2025, ai sensi dell'articolo 42, comma 5, del D.Lgs. 
n. 118/2011 subordinatamente al rispetto delle disposizioni di cui all'articolo 1, commi 897, 
898  e  899  della  L.  n.  145/2018  circa  l’entità  dell’avanzo  di  amministrazione 
complessivamente applicabile al bilancio di previsione;

c) laddove la disponibilità risulti su capitoli di fondi a destinazione vincolata, sarà attivato,  
ove necessario, il Fondo Pluriennale Vincolato;

d)  per  gli  interventi  individuati  dai  CUI  n.  L01386030488202100021, 
L01386030488202300044  e  L01386030488202500003,  gestione  ex-commissariale,  la 
copertura finanziaria è a valere sulle risorse della Contabilità speciale che verranno trasferite 
sul bilancio regionale;

PRESO ATTO, inoltre, della “Scheda Rilevazione Accordi Quadro Lavori pubblici 2025 - 
2027  della  Giunta  Regionale”  (Allegato  B),  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del 
Programma Triennale  dei  lavori  pubblici  della  Giunta  regionale  2025-2027 e  del  relativo 
Elenco Annuale 2025;

VISTO il parere favorevole del Comitato di Direzione espresso nella seduta del 16.01.2025;

A VOTI UNANIMI

DELIBERA

- di adottare, ai sensi dell’art.  37, comma 1, lettera a), del D.Lgs. n. 36/2023, dell’art.  3,  
comma 1, dell’Allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023 e della D.G.R. n. 1386 del 27.12.2016, gli  
schemi del Programma triennale dei lavori pubblici 2025-2027 e dell’Elenco annuale 2025 
della Giunta regionale,  che si  compongono delle schede A, B, C, D, E e F,  allegate alla 
presente deliberazione a formarne parte integrante e sostanziale (Allegato A);

-  di  dare  atto  che  gli  interventi  previsti  negli  schemi del  Programma triennale  dei  lavori 
pubblici 2025-2027 e dell’Elenco annuale 2025 trovano copertura sui pertinenti stanziamenti 
del bilancio di previsione 2025-2027, precisando che:

3



a) laddove la spesa derivi da risorse vincolate in corso di acquisizione al bilancio, le stesse 
risulteranno  disponibili  solo  successivamente  all’esecutività  della  relativa  variazione  di 
bilancio in via amministrativa;

b) laddove la copertura finanziaria sia assicurata da avanzo vincolato, tali  risorse saranno 
riportate sulla competenza dell'esercizio 2025 ai sensi dell'articolo 42, comma 5, del D.Lgs. n. 
118/2011 subordinatamente al rispetto delle disposizioni di cui all'articolo 1, commi 897, 898 
e 899 della L. n. 145/2018 circa l'entità dell'avanzo di amministrazione complessivamente 
applicabile al bilancio di previsione;

c) laddove la disponibilità risulti su capitoli di fondi a destinazione vincolata, sarà attivato,  
ove necessario, il Fondo Pluriennale Vincolato;

d)  per  gli  interventi  individuati  dai  CUI  n.  L01386030488202100021, 
L01386030488202300044  e  L01386030488202500003,  gestione  ex-commissariale,  la 
copertura finanziaria è a valere sulle risorse della Contabilità speciale che verranno trasferite 
sul bilancio regionale; 

- di adottare la “Scheda Rilevazione Accordi Quadro Lavori pubblici 2025-2027 della Giunta 
Regionale” (Allegato B), a formare parte integrante e sostanziale del Programma triennale dei 
lavori pubblici 2025-2027 e del relativo Elenco Annuale 2025 della Giunta regionale;

- di procedere, ai sensi dell’art. 5, comma 5, dell’Allegato I.5 al D.Lgs. n. 36/2023 e della 
D.G.R. n. 1386 del 27.12.2016, alla pubblicazione degli schemi del “Programma triennale dei 
lavori pubblici 2025-2027 e dell’Elenco annuale 2025 della Giunta regionale” e della “Scheda 
Rilevazione Accordi Quadro Lavori pubblici 2025 - 2027 della Giunta Regionale”  sul sito 
istituzionale  della  Regione  Toscana,  nella  sezione  Amministrazione  trasparente  di  cui  al 
D.Lgs. n. 33/2013, per almeno trenta giorni consecutivi nonché alla trasmissione dei suddetti 
schemi alla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP);

- di rinviare,  ai  sensi dell’art.  5,  comma 5, dell’Allegato I.5 al D.Lgs. n.  36/2023 e della 
D.G.R. n. 1386 del 27.12.2016, l’approvazione del “Programma triennale dei lavori pubblici 
2025-2027 e dell’Elenco annuale 2025 della Giunta regionale” e della “Scheda Rilevazione 
Accordi  Quadro  Lavori  pubblici  2025  -  2027  della  Giunta  Regionale”  ad  apposita 
deliberazione di Giunta, dopo l’effettuazione della prescritta pubblicità;

-  di consentire che, ai  sensi della D.G.R. n. 1386 del 27.12.2016 e dell’art.  5,  comma 7, 
dell’Allegato  I.5  al  D.Lgs.  n.  36/2023,  eventuali  procedure  di  appalto  di  lavori  pubblici,  
purché previste  nel  secondo anno del  precedente Programma triennale dei  lavori  pubblici 
2024-2026  approvato e  nello  schema  dell’Elenco  annuale  2025  adottato,  possano  essere 
avviate, con adeguata motivazione, anche prima dell’approvazione definitiva del Programma 
da parte della Giunta regionale;

-  di riservarsi, nel caso in cui, durante il periodo di pubblicità obbligatorio degli  schemi del 
“Programma triennale  dei  lavori  pubblici  2025-2027 e  dell’Elenco annuale  2025”  e  della 
“Scheda Rilevazione Accordi  Quadro Lavori  pubblici  2025-2027” della  Giunta  Regionale 
pervenissero  osservazioni  ritenute  meritevoli  di recepimento,  di  procedere  ad  una  nuova 
adozione di tali documenti integrati dalle stesse osservazioni.

4



Il presente atto è pubblicato integralmente sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della  
L.R.  23/2007  e  sulla  banca  dati  degli  atti  amministrativi  della  Giunta  regionale  ai  sensi 
dell’art. 18 della L.R. 23/2007. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA
  

Il Dirigente Responsabile
IVANA MALVASO

Il Direttore 
Paolo PANTULIANO

5


		2025-01-22T09:18:58+0000
	PAOLO PANTULIANO
	firma del segretario di giunta




